
CO BY BYL, KDYBY BYL.. .
Pro děti, které se znají: Vyberte 

jednoho hráče, který odejde na 

chvíli za dveře. Jeho úkolem bude 

uhádnout, na kom se ostatní dohodli. 

Cílem není, aby hádající neuhodl, ale 

aby se hledaná osoba o sobě něco 

dozvěděla. Hádající smí klást pouze 

otázky, které začínají slovy „Co by 

byl, kdyby byl“ a přidat k tomu nějaké 

podstatné jméno. Např. Co by byl, 

kdyby byl hudební nástroj/ barva/

sport/předmět ve škole apod.*

KDYBYCH BYL/A.. . ,  
TAK BYCH BYL/A.. .

Pro děti, které se neznají:  

Hrají všichni společně. Vylosují si 

kartičku* nebo se dohodnou na 

podstatném jménu. Pak se podle něj 

každý ostatním představí větou, která 

začíná slovy „Kdybych byl/a hudební 

nástroj/barva/sport/předmět ve škole, 

tak jsem...“

Pro děti, které se neznají, písemně: 

Předem připravíme pro každého 

proužek papíru a každý dole 

nadepíšeme větou: „Co by byl, kdyby 

byl/a hudební nástroj/ barva/sport/

předmět ve škole...“ Na každém 

papíru by mělo být jiné podstatné 

jméno. Papíry si pak děti podávají 

jedním směrem a na horná část 

dopíší za sebe svou odpověď a pře- 

loží ji dozadu, aby nebyla vidět. Až 

se všichni vystřídají a papíry se vrátí 

zpět k tomu prvnímu, může ho 

rozbalit a nahlas přečíst — třeba  

i v jiném pořadí — co na něm je. 

Ostatní pak mohou hádat, koho 

poznali.

KDYBY BYL BŮH JAKO.. . , 
TAK BY BYL.. .

Pro všechny: Podobným způsobem 

můžeme každý sám za sebe písemně 

nebo ústně doplňovat větu: „Kdyby 

byl Pán Bůh jako hudební nástroj/ 

barva/sport/předmět ve škole, byl 

by...“ Shodli jsme se? Objevila se úplně 

rozdílná slova? O různých představách 

o Bohu si pak můžeme povídat.

HRA KE VZÁJEMNÉMU POZNÁVÁNÍ PRO VŠECHNY
S VYUŽITÍM DUHY 1 (2022/2023)

CO BY BYL, KDYBY BYL


